
 

 

 

 

 

DECLARACIÓN RESPONSABLE, IVA DETALLADO EN INVERSIÓN SUBVENCIONABLE. 
 

 AYUDAS DESTINADAS A LA MEJORA DE LA ACCESIBILIDAD EN VIVIENDAS (PEAV 2022/25) 

 
 

Expediente nº  

 

Persona/s solicitante/s  

CIF  

Representante (DNI, nombre y 
apellidos) 

 

Ayuda solicitada: Actuaciones de mejora de la accesibilidad en viviendas 

 

 

CÓDIGO DE PROCEDIMIENTO: 4013 

 

El/la Secretario/a - Administrador D./Dª                 de 

la Comunidad de propietarios / Agrupación de propietarios, arriba indicada. 

El beneficiario de la subvención en el caso de viviendas unifamiliares o viviendas independientes 

en edificio, D. /Dª 

 

DECLARA: 

 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4 de la Orden de la Consejería de Fomento e 

Infraestructuras de la Región de Murcia, por la que se convocan las ayudas destinadas a la 

mejora de la accesibilidad en viviendas (PEAV 2022/25), en concordancia con lo dispuesto en el 

artículo 31.8, de la Ley 38/2023, General de Subvenciones: 

 

1. A efectos de la determinación de la inversión subvencionable, en esta convocatoria de 

ayudas destinadas a la mejora de la accesibilidad en viviendas (PEAV 2022/25), incluye 

tributos. 

 

2. Según la Ley 38/2003, General de Subvenciones, en el artículo 31.8 indica: 

 “Los tributos son gasto subvencionable cuando el beneficiario de la subvención los 

 abona efectivamente. En ningún caso se consideran gastos subvencionables los 

 impuestos indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o compensación…” 

 

3. El IVA detallado en la inversión subvencionable, para el interesado arriba indicado (marcar 

lo que proceda). 

 

Será abonado efectivamente por el beneficiario de la subvención, sin que sea objeto 

de compensación o recuperación. 

Será objeto de compensación o recuperación. 

  



 

 

 
 
 
 

4. Que los datos y manifestaciones que figuran en este documento son ciertos y conozco, y he 
sido informado, del régimen regulador de la ayuda solicitada y de lo establecido en el artículo 
69.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, por lo que cualquier inexactitud, falsedad u omisión de carácter 
esencial, en cualquier dato o manifestación que se acompañe o incorpore a esta declaración 
responsable, será causa suficiente para el inicio de un expediente de reintegro de las cantidades 
que pudieran haberse cobrado indebidamente, sin perjuicio de las responsabilidades penales, 
civiles o administrativas a que hubiera lugar así como en su caso, la imposibilidad de instar un 
nuevo procedimiento con el mismo objeto durante el periodo de tiempo que viniere determinado 
en la legislación en materia de subvenciones. 
 
5. Que cualquier hecho que suponga la modificación de alguno de los datos incluidos en esta 
declaración será comunicado a esa Administración de acuerdo a lo establecido por la Orden de 
convocatoria de las ayudas. 
 
6. Que me someto a las actuaciones de comprobación de los extremos recogidos en esta 
declaración que lleve a cabo el órgano concedente. 
 
7. Que eximo de responsabilidad a la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia de las consecuencias de mi actuación frente a terceros, asumiendo todos los riesgos 
inherentes o derivados de la misma. 
 
 
 
 
 
FDO.:  
 
DNI:  
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